da data prevista. Estas cláusulas contratuais restritivas são monitoradas regularmente pela
Diretoria Financeira e reportada periodicamente para a Administração para garantir que o
contrato esteja sendo cumprido. Não gerando qualquer expectativa futura de que as
condições acordadas não sejam cumpridas pela Companhia.

(d) Risco de taxa de juros

As variações das taxas de juros da economia afetam tanto os ativos quanto os passivos
financeiros da Companhia. A seguir são demonstrados os impactos dessas variações na
rentabilidade dos investimentos financeiros e no endividamento em moeda nacional da
Companhia.

A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da Companhia foi demonstrada em cinco
cenários, em conformidade com o CPC 48, um cenário com a taxa projetada para 12 meses
(Cenário Provável); mais dois cenários com apreciação de 25% (Cenário II) e 50% (Cenário
III) da cotação da moeda estrangeira considerada.

Foi incluído ainda mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para
demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses
indexadores.

Cantá Geração e Comércio de Energia SPE S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2022 e 2021
(Valores expressos em milhares de reais)

46

21.  Instrumentos financeiros--Continuação

21.3. Gerenciamento dos riscos financeiros--Continuação

 Risco do fluxo de caixa associado à taxa de juros
 Impacto no resultado

 Operação
Saldo em

R$
(exposição)

Cenário
Cenário

II
Cenário

III
Cenário

IV
Cenário

V
Provável 25% 50% -25% -50%

 Ativos Financeiros
 Caixa e equivalentes de caixa CDI 1.650 1.860 1.913 1.966 1.808 1.755

 Impacto no resultado 53 105 (53) (105)

 Passivos Financeiros
 Debêntures IPCA (137.444) (145.622) (147.666) (149.711) (143.577) (141.533)

 Impacto no resultado (2.044) (4.089) 2.044 4.089

 Efeito líquido no resultado (1.992) (3.984) 1.992 3.984

Referência para ativos e passivos financeiros
Taxa

projetada
Taxa em

2022 +25% +50% -25% -50%
CDI (% 12 meses) 12,75 13,75 15,94 19,13 9,56 6,38
IPCA (%12 meses) 5,95 5,79 7,44 8,93 4,46 2,98

Fonte: B3

Cantá Geração e Comércio de Energia SPE S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2022 e 2021
(Valores expressos em milhares de reais)

47

21.  Instrumentos financeiros--Continuação

21.3. Gerenciamento dos riscos financeiros--Continuação

(a) Risco de vencimento antecipado

A Companhia possui debêntures com covenants que, em geral, requerem a manutenção de
índices econômico-financeiros em determinados níveis, além do cumprimento de obrigações.
O descumprimento desses índices e obrigações pode implicar em vencimento antecipado
das dívidas. A Administração acompanha suas posições, bem como projeta seu
endividamento futuro para atuar preventivamente ao cumprimento dos covenants
mencionados na nota explicativa nº 10 - Debêntures.